

Referat fra Baneudvalgsmøde den 25. maj 2016.

Deltagere: Jens Nielsen-Hans Pedersen-Arne Bertelsen og Jan Henriksen.

Referent. Hans Pedersen.

Dagsorden til mødet:

- 1.Siden sidst.
2. Driftsudgifter på bane /maskiner.
3. Eventuelt.

Jens: Tilbud fra Jysk Naturpleje på 12.800 + moms for grødskæring af alle søer ift til godkendt plan fra Thisted Kommune, igangsættes fra november til april, AB undersøger om bevilling er godkendt i bestyrelsen.

Begynder at kikke på maskinindkøb for sæson 2017, ifølge plan er det en ny fairway klipper der ønskes.

Test af relevante maskiner foretages august/september 16.

AB forligger plan for bestyrelsen så bevilling er godkendt sidst på året, da der er mulighed for at gøre en god handel af maskiner der er på lager på dette tidspunkt. Pris estimat: 450.000 kr.

Kabelnedgravning er stort set færdig på golfklubbens arealer, små justeringer ift drænrør forlænget så de er uden for "gravefrizone", der tales om minimale problemer for klubben.

Pletsåning af græs hvor der har været skader efter vand.

Natur rough er klippet ift til plan, som er: alt rough klippes en gang per år omkring 1. maj, herefter klippes efterfølgende 2 gange med 3 omgange ind fra simi rough, med fokus på tidsler.

Greens vertikal skåret og påført topdressing.

Det er for tidligt at konkludere på resultatet af afbrændingsforsøg, Jens kontakter ERFA gruppe for info fra andre klubber.

Klippehøjder for sæson 2016:

Fairway: 16mm - Tee:12mm - simi rough: 51mm - greens: 4-5mm.

Jan: Bord/bænke er fjernet, da de er rådnet væk, der kikkles på mulighed for køb/sponsering af nye.

Når der er tid i værkstedet fremstilles der kasser til opsætning ved par 3 huls greens, for opbevaring af målebånd og skriveredskaber.

Port ved bagbygning ønskes fjerbetjent fra begge sider, HP kikker på sagen.

Hans: Pæle beregnet for rovfugle ser ikke ud til at ha' den ønskede virkning, baneudvalget ønsker dem fjernet lejlighedsvis.

Boldvasker skal repareres, Jens har fat i sagen, og udskiftning/rep, vil blive foretaget snarest.

Greens hul 7: der kan opstå farlige situationer ved indspil på green, da man ikke kan se om greens er forladt, der kikkles på muligheder for en form for ringe/slag funktion der skal fortages af spillere der forlader greens på hul 7.

Baneudvalget ønsker referat/plan fra planteudvalget om kommende planer og aktiviteter. JH følger op og kontakter Poul Ulrik Riis.

AB følger op på ansøgning på renovering /opsætning af tagrender på bagbygning, der forventes ikke at vore folk har tid før til efteråret, men det ville være rart at ha' projekter til at udfylde evt. Huller.

Ny kompressor eller tilkobling er ikke tæt, den kører en del uden at der forbruges luft, Jens kikke på sagen.

Arne: Gennemgang af driftsbudget, der ser fornuftigt ud, vi kan nu se effekten af at indføre anlægsnumre på maskiner

Information om ændring af fremtidige bevilling, bestyrelsen for A/S og bestyrelsen for golfklubben kikker på alle bevillingsansøgning og udgifter omkring november, og laver en fordeling af udgifterne.

Desværre blev det er nej til bevilling af køb af en brugt gravemaskine, men en god løsning med leje af en lidt større maskine fra Hurup Murerfirma blev fremlagt.

Næste møde: 28/6 kl. 1615. hos Jens.

